Dertrãqz pdidit auriculã: vt lfe vitatẽ audiat i sinis tra. / ORI. Nam si videntur legẽ audire: modo cũ sinistro auditu audiũt vmbriã traditiõis de lege nõ veritatẽ. Populus autẽ ex gentibus significat' petru: per hoc ipsum quod crediderũt in chũstũ: facti sũt causa vt precideret iudeozũ auditio p cetera. / RABA. Uel petrus nõ tollit audiẽtibz intelli gedi sensum: sed diuino ablato iudicio negligentibus pãdit. verũ eadẽ dextera auris in his qui ex eodem populo crediderũt diuina pietate pãstino ro stituta est officio. / HYL. Uel aliter: Seruo prin cipis sacerdotũ auricula ab apostolo delectatur po pulo. i. sacerdotũ seruienti. per chũsti discipulum i obediens auditus exciditur: z ad capacitã verita tis hoc quod erat nõ audiens amputatur. / LEO papa. in ser. de pas. Dominus autẽ zelantis aposto li pium motũ progredi ultra nõ patitur. vñ sequit: Tũc ait illi iesus: Cõuerte gladium tuũ i locum suũ. Contra sacramentũ erit religiõis nostre: vt qui mori pro omnibus venerat: capi nollet. Dat ergo i se furẽtibz licentiã seuiendi: ne dilato gloriõse cru cis triumpho: z dominatio diabolica fieret lãgie: z captiuitas humana diuturnior. / RABA. Oportuit etiã vt acto: gratie fideles patientiã suo exem plo doceret: z potius ad sustinendũ fortiter aduer sa instrueret: qz ad vindicandũ puocaret. / CHRY. in bo. Ad hoc autẽ vt populo persuaderetur comu nationẽ addit vicẽs: Omnes eni qui acceperit gladiũ gladio pibunt. / AVGV. cõtra faustũ. Id est ois q vñs fuerit gladio. Ille autẽ vñs gladio q nõ la supioritate aut legitima ptãte vel iubete vel cõce dẽte i sanguinẽ alic' armaf. Nã vñqz ois iusserat vt ferrũ discipuli e' ferret: sed nõ iusserat vt ferret. Quid ergo idignũ si petr' post hoc peccatũ facerẽs ẽ pastor: ecclesie: sicut moyses post pccatum egypci fact' ẽ rector synagoge. Uterqz eni nõ detestabili i manitate: sed emẽdabili animositate regulã excessit: vterqz odio iprobitatis aliene: sed ille fraterno: iste dñico lz adhuc carnali tamẽ amore peccauit. / HYL. Sed nõ oibus gladio vtẽtibz mors solet eẽ p gladiũ: nã plures aut febris aut ali' accidẽs ea sus absumit q gladio aut iudiciũ officio aut resistẽ di latronib' necessitate sũt vsi. Et si sm sniam eius ois gladio vtẽs gladio pimeref: recte ad necẽ eozũ gladi' eximebatur qui eodẽ vtẽbant ad facinus. / HIERO. Quo ergo gladio pibit quicunqz gladiũ sumpserit: Illo nempe qui igne' vertit ante pedũ sum: z gladio spũs qui in dei describit' armatura. / HYL. Recõdi ergo gladiũ pcepit ois: quia eos nã buano: sed ozis sui gladio esset peremptur'. / RE MI. Uel aliter: Qui gladio vtẽt ad occidẽdũ homi nẽ: ipe sue pri' malicie moxif gladio. / CHRY. in bo. Nõ solũ autẽ mitigauit discipulos p cõmunitate pene: sed etiã ostẽdendo qz volũtate hoc sustu nebat. vnde sequitur: An putas quia non possum rogare patrem meum: z exhibebit mihi modo plus qz. xij. legiões angelozum: Quia multa humane i firmiratis ostenderat: non videretur credibilia ou cere: si dixisset qz eos perdere posset. Et ideo dicit: An putas quia non possum. / HIERON. Quia si diceret: Nõ idigeo duodecim apostoloz auxiliõ: etiã si oes me defenderet: qui possum habere. xij. le

Vertical text in the right margin, likely a commentary or continuation of the text, partially obscured and difficult to read due to the angle and lighting.

giones angelorum. Una legio apud veteres sex milibus hominum complebat. de. xij. ergo legio. lxv. milia angelorum fuerunt. in quot genes hominum lingua diuisa est. ORIGENE. Et hoc autem demonstrat: quoniam secundum similitudinem legionum militie mundialis sunt et angelorum legiones. milicia enim hominum omnes propter aduersarios intelliguntur constituta. Non autem quasi indigens auxilio angelorum hoc dicebat: sed secundum estimationem petri volens ei auxilium ferre. Magis enim angeli operantur habent auxilium vniuersi filii dei: quod ipse illorum. REMI. Possunt etiam intelligere per angelos romanorum exercitum: cum tyto. n. et vespasiano omnes ligue aduersus iudeam surrexerunt: et impletum est: Quia pugnabat per eos orbis terrarum contra insensatos. CHRYSOSTOMUS. in home. Non solum autem per hoc timorem discipulorum euacuat: sed etiam per hoc scripturas in medium introducit dicens: Quod ergo implebunt scripturae: quod sic os fieri. HIERONYMUS. Nec inia promptum ad patendum demonstrat animum: quod frustra prophete cecinerit: nisi dominus eos vera dixisse sua passioe ne asseueret.

In illa hora dixit iesus turbis: Tanquam ad latronem existis cum gladijs et fustibus apprehendere me. Quotidie apud vos sedebam docens in templo: et non me tenuistis. Hoc autem totum factum est ut adimpleretur scripture prophetarum. Tunc discipuli omnes relicto eo fugerunt. At illi tenentes iesum duxerunt ad caypham principem sacerdotum: ubi scribe et seniores conuenerunt. Petrus autem sequebatur eum a longe: usque in atrium principis sacerdotum. Et ingressus intro: sedebat cum ministris ut uideret finem.

ORIGENE. Postquam dixit petro: Recode gladium tuum quod est patiente: postquam etiam auriculam restituit amputatam: sicut alter dicit euangelista: quod summe benignitatis initium fuerat et diuine virtutis: subditur. In illa hora dixit iesus turbis. ut si preterita beneficia non recordantur vel presentia recognoscant. Tanquam ad latronem existis cum gladijs et fustibus apprehendere me. REMI. Ac si diceret: Latronis officium est nocere et latitare. ego vero nemini nocui: sed plures sanauit: et in synagogis semper docui. Et hoc est quod subditur: Quotidie apud vos sedebam in templo docens: et non me tenuistis. HIERONYMUS. Quasi diceret: Stultum est eum cum gladijs et fustibus querere qui vultro se vestris tradet manibus: et in nocte quasi latitantem per proditorum inuestigare qui quotidie in templo doceat. CHRYSOSTOMUS. in home. Ideo autem eum in templo non tenuerunt: quia non ausi erant propter turbam propter quod et dominus foras exiit: ut ex loco et tempore daret eis apertitudinem se capiendi. Et hoc ergo docet quoniam nisi voluntarius permisisset: nequaquam eum capere valuissent. Deinde euangelista questionem soluit: propter quid dominus capi voluit: cum subdit: Hoc autem totum factum est ut adimpleretur scri-

pture prophetarum. HIERONYMUS. Soderunt manus meas et pedes meos. Et alibi: Sicut ouis ad victimam ductus est. Et in alio loco: Ab iniquitatibus populi mei ductus est ad mortem. REMI. Quia enim omnes prophete predixerunt christi passiones: ideo non posuit firmum testimonium: sed generaliter dicit impleri vaticinia omnium prophetarum. CHRYSOSTOMUS. in home. Discipuli autem qui quando detertus est dominus permanserunt: quando locutus est hec ad turbas: fugerunt. vnde sequitur: Tunc discipuli omnes relicto eo fugerunt. sciebant enim quoniam iam non erat possibile effugere eo se voluntarie illis tradere. REMI. In hoc tamen facto demonstratur fragilitas apostolorum. qui enim de ardore fidei promiserant se mori cum ecclesia nunc timore fugiunt immemores sue promissionis. quod etiam videmus impleri in his qui pro amore dei magna se promittunt facturos: et postmodum non implent: non tamen desperare debent: sed cum apostolis referere: et per penitentiam resipiscere. RABA. Mystice autem sicut petrus qui culpam negationis penitentia laqueis abluit: recuperationem eorum ostendit: qui a martyrio labuntur: ita ceteri discipuli fugientes cautelam fugiendi docent eos qui se minus idoneos ad toleranda supplicia sentiunt. Sequitur: At illi tenentes iesum duxerunt ad caypham principem sacerdotum. AVGVSTINUS. de que. euang. Sed tamen primo ad annam ductus est: sicut cayphe sicut iohannes dicit: Ductus est autem ligatus cum adesset in illa turba tribunus et cohors: ut iohannes commemorat. HIERONYMUS. Refert autem iosephus istum caypham vnius tantum anni pontificatum precio redemisse: cum tamen moyses deo iubente preceperit: ut pontifices patribus succederent: et generatio in sacerdotibus series teneretur. non ergo mirum est si iniquus pontifex iniqua iudicet. RABA. Conuenit etiam actio cayphae. i. inuestigator vel sagax ad implendam suam nequitiam vel vomens ore: quia impudens fuit ad proferendum mendacium: et ad perpetrandum homicidium. Ideo autem illuc eum adduxerunt: ut cum consilio omnia faceret vnde sequitur: Ubi scribe et seniores conuenerunt.

ORIGENE. Ubi cayphas est princeps sacerdotum illic congregantur scribe. i. litterati: qui presunt littere occidenti: et seniores non in veritate: sed in vetustate littere. Sequitur: Petrus autem sequebatur eum a longe. Non enim poterat de proximo eum sequi: sed de longinquo: nec tamen omnino recedens ab eo. CHRYSOSTOMUS. in bo. Multum enim erat feruor petri: qui cum alios fugientes vidisset: non fugit: sed stetit et intrauit. Si autem et iohannes intrauit: tamen non erat principi sacerdotum. Longe autem sequebatur: quia erat discipulus negaturus. REMI. Neque enim negare potuisset si domino primo adhaesisset. Per hoc etiam significat quod petrus dominum ad passionem euntem erat secutus: i. imitaturus. AVGVSTINUS. de concord. euang. Significatur etiam ecclesiam secuturam: quidem hoc est imitaturam passiones domini: sed longe differenter. ecclesia. n. pro se patitur: at illi pro ecclesia. Sequitur: Et ingressus intro sedebat cum ministris: ut videret finem.